
 

  

 

 

 

 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ   

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 30 ноября 2022 года  № 126 

п. Шексна 
 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки 

семьям лиц, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской Федерации  

в условиях специальной военной операции 

 

 

В целях оказания помощи семьям лиц, проходящих военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, в именном 

батальоне Вологодской области, призванных по мобилизации, 

заключившихконтракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в условиях 

специальной военной операции, руководствуясьстатьей 21 Устава 

Шекснинского муниципального района Вологодской области, 

Представительное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Установить семьям лиц, проходящих военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, в именном батальоне 

Вологодской области, призванныхпо мобилизации или 

заключившихконтракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в условиях 

специальной военной операции (далее – военнослужащие), проживающих на 

территории Шекснинского муниципального района, следующие 

дополнительные меры социальной поддержки: 

1.1. обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 

классов муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района, в размере 63 (шестьдесят) три рубля в учебный день 

на одного обучающегося (за исключением обучающихся, на которых 

распространяются иные меры социальной поддержки по обеспечению 

горячим питанием); 

1.2. освобождение от родительскойплаты за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования; 



2 

 

 

1.3. освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в группах продленного дня в образовательных организациях Шекснинского 

муниципального района, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего или среднего общего образования; 

1.4. освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях  

Шекснинского муниципального района (дополнительные 

общеобразовательные программы, клубные формирования, секции, кружки и 

т.д.); 

1.5. обеспечение бесплатного проезда в  транспорте общего пользования 

городского сообщения (кроме такси) обучающихся  муниципальных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Шекснинского муниципального района; 

1.6. предоставление мест в муниципальных общеобразовательных и 

дошкольных образовательных организациях и летних оздоровительных 

лагерях Шекснинского муниципального района в первоочередном порядке; 

1.7. освобождение от оплаты стоимости путевки в детские 

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, созданные на базе 

муниципальных образовательных организаций. 

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Решения, осуществляется в период 

прохождения военнослужащим военной службы при личном обращении 

родителя (законного представителя) обучающегося в образовательную 

организацию, в которой осуществляется обучение, с заявлением по форме 

согласно Приложению к настоящему Решению. 

Семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации,дополнительные меры 

социальной поддержки устанавливаются при предоставлении справки о 

призыве на военную службу по мобилизации в ряды Вооруженных Сил 

Российской Федерации, выданной военным комиссариатом. 

Семьямлиц, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту, в именном батальоне или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, дополнительные меры 

социальной поддержки устанавливаются на основании сведений, 

предоставленных военным комиссариатом в Управление образования 

Шекснинского муниципального района. 

3. Обращение за дополнительными мерами социальной поддержки, 

предусмотренными пунктом 1 настоящего Решения, осуществляется не ранее 

чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места) 

приема военнослужащих в целях выполнения задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в условиях специальной военной 

операции. 

4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 

прекращается в следующих случаях: 

утрата обучающимся права на получение мер поддержки; 



3 

 

отчисление обучающегосяиз образовательной организации; 

Родитель (законный представитель)обучающегося обязан в течение 2 

рабочих дней со дня наступления случая, предусмотренного 4 настоящего 

Решения, сообщить о его наступлении в письменном виде в образовательную 

организацию. 

В случае необоснованного получения дополнительных мер социальной 

поддержки вследствие злоупотребления заявителя (представление 

документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих 

на право предоставления дополнительных мер социальной поддержки), 

денежные средства, израсходованные на предоставление дополнительных 

мер социальной поддержки обучающемуся, подлежат добровольному 

возврату либо взыскиваются в судебном порядке. 

5. Образовательные организации, подведомственные Управлению 

образования Шекснинского муниципального района, ведут учет 

обучающихся, которым предоставлены дополнительные меры социальной 

поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего Решения. 

6. Финансовое обеспечение оказания помощи семьям 

военнослужащихосуществляется за счет бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в бюджете Шекснинского муниципального района на 

соответствующий финансовый год. 

7. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

районной газете «Звезда», распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 декабря 2022 года, и подлежит размещению на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Действие подпункта 1.2. пункта 1 настоящего решения 

распространяется на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                              С. В. Маров  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  

решению Представительного Собрания  

Шекснинского муниципального района 

от 30 ноября  2022 года № 126 

 

  
Руководителю __________________________ 

_______________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

                                                                              (Ф.И.О. заявителя)  

_______________________________________ 

                                                                               (контактный телефон) 

 

Заявление о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки  

семьям лиц, призванных на военную службув Вооруженные Силы Российской 

Федерации в условиях специальной военной операции 

 

Я,____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________  

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося) 

 

Прошу предоставить моему (ей) сыну (дочери), подопечному (подопечной) (нужное 

подчеркнуть) _________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. обучающегося (ей)) 

 

обучающемуся (ей) ____________класса (группы)________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (наименование образовательной организации) 

 

следующие дополнительные меры социальной поддержки (нужное отметить): 

 

 обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5 - 11 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций Шекснинского 

муниципального района 

 освобождение от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях Шекснинского муниципального 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми в группах 

продленного дня в образовательных организациях Шекснинского муниципального 

района, реализующихобразовательные программы начального общего, основного 

общего или среднего общего образования 

 освобождение от оплаты занятий в муниципальных организациях  Шекснинского 

муниципального района 

 обеспечение бесплатного проезда в  транспорте общего пользования городского 

сообщения (кроме такси) обучающихся  муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Шекснинского муниципального 

района 

 предоставление мест в муниципальных общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организациях и летних оздоровительных лагерях Шекснинского 

муниципального района в первоочередном порядке 



5 

 

 освобождение от оплаты стоимости путевки в детские оздоровительные лагеря с 

дневным пребыванием детей, созданные на базе муниципальных образовательных 

организаций 

 

 

Обязуюсь в течение 2 рабочих дней со дня наступления случая, влекущего прекращение 

предоставления дополнительных мер социальной поддержки, письменно сообщить об 

этом руководителю образовательной организации. 

 

«_____»_______________20____г.             ___________________/____________________/ 

                      (дата)                                                                     (подпись, расшифровка) 

 

 

Отметка о принятии заявления: 

Дата принятия заявления и приложенных к нему документов «____»_________ 20__ г. 

Должность специалиста, принявшего документы, _______________________________ 

Фамилия, имя, отчество _____________________________________________________ 

Подпись _______________________. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


